UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Av. Carlos Cavalcanti, 4748, Sala 4 – Central de Salas de Aula- Campus Uvaranas - CEP 84030-900 – Ponta Grossa/PR
Secretaria/Editais (42) 3220-3797                   email: nutead@ead.uepg.br Site: www.ead.uepg.br

EDITAL 008/16-UEPG/NUTEAD/UAB

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS UAB/CAPES

LICENCIATURA EM HISTÓRIA

TUTOR A DISTÂNCIA

RESULTADO FINAL APÓS ANÁLISE DE RECURSOS

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e Educação

Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final após

Análise de Recursos referente ao processo Seletivo de Bolsistas para atuação como tutor a

distância no Curso de Licenciatura em História do Sistema Universidade Aberta do Brasil-

UAB, oferecido pela Universidade Estadual de Ponta Grossa, na modalidade à distância de acordo

com Editais 002/16 e 005/16-UEPG/NUTEAD/UAB.

1. DOS APROVADOS (em ordem de classificação)

NOMES

1º. LORENA ZOMER

2º. DIRCÉIA ANTUNES DE OLIVEIRA

3º. ANA FLAVIA BRAUN VIEIRA

4º. JOSÉ ALEXANDRE GONÇALVES

5º. FERNANDA MAZUCO DE ABREU

6º. MARÍLIA LUANA PINHEIRO DE PAIVA

7º. PAMELA BELTRAMIN FABRIS

8º. JULIANA GELBCKE

9º. DEVANIR LEITE

10º. JEOVANA APARECIDA BENICIO

11º. TALITA SENIUK

12º. JUVENAL MARTINS NETO

13º. RONILDA SCHMIGEL

2.   DOS NÃO CLASSIFICADOS
       O candidato abaixo relacionado não atendeu ao item 4.1 do Edital 002/16-

UEPG/NUTEAD/UAB: “Formação de nível superior: Licenciatura em História”.

NOME

ALEXSANDRO ALVES DA MAIA

3.    DOS RECURSOS IMPETRADOS

Requerente: Alexsandro Alves da Maia-Processo nº11666/2016

Parecer: Conforme recurso interposto pelo requerente a Coordenação de Tutoria, do Curso de

Licenciatura em História, modalidade a distância INDEFERE o recurso, reafirmando que o item

4.1 do Edital 002/16-UEPG/NUTEAD/UAB não foi atendido, pois o candidato não é Licenciado em

História, requisito do edital; apenas possui “atividades práticas de ensino em Filosofia e História”,

o que não atende ao exposto, sobretudo quanto às especificidades de formação na área de História;

uma vez que não se trata de ponderar sobre a habilitação para o ensino de História no Ensino

Médio ou Fundamental, mas isto sim, considerar que a Licenciatura em História configura

condição para o exercício da tutoria num curso de nível superior: Graduação em Licenciatura em

História, o que não corresponde à documentação entregue por ocasião da inscrição do candidato.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Av. Carlos Cavalcanti, 4748, Sala 4 – Central de Salas de Aula- Campus Uvaranas - CEP 84030-900 – Ponta Grossa/PR
Secretaria/Editais (42) 3220-3797                   email: nutead@ead.uepg.br Site: www.ead.uepg.br

4.  DISPOSIÇÕES FINAIS

   4.1. Permanecem inalteradas as demais disposições e resultado final contidos no Edital nº 005/16-

UEPG/NUTEAD/UAB.

   4.2. O processo encontra-se a disposição do interessado para ciência, na Coordenação do Curso de

Licenciatura em História, modalidade à distância – Campus Uvaranas - Central de Salas de Aula-

sala 73 – Telefone (42) 3220-3796.

   4.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

     Ponta Grossa, 28 de julho de 2016.

           Profª. Myriam Janet Sacchelli                                                      Prof. Roberto Lamb

                  Coordenador de Curso                                                                Coordenador de Tutoria

 Profª Eliane Rauski
Coordenadora UAB/UEPG